DECRETO Nº 01/2025

Dispõe  sobre  a  renovação  e  nomeação
das(os) membros do Conselho Municipal
dos Direitos  da Mulher – CMDM e dos
cargos  diretores  do  conselho,  no  âmbito
da Secretaria Municipal da Mulher.

A  PREFEITA  DO  MUNICÍPIO  DE  BARAÚNA,  Estado  da  Paraíba,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e o Decreto que criou o
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM,

CONSIDERANDO a  necessidade  de  garantir  a  continuidade  das  atividades  do  Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher;

CONSIDERANDO a indicação realizada pelos órgãos públicos e entidades da sociedade civil
representadas no Conselho;

DECRETA:

Art.  1º Ficam  renovados  e  nomeados  os(as)  membros  titulares  e  suplentes  do  Conselho
Municipal  dos  Direitos  da  Mulher  –  CMDM  e  cargos  diretores  para  o  biênio  2025/2027,
conforme a seguinte composição:

I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Lucineide Freire dos Santos

Suplente: Elissane Oliveira Dantas

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Titular: Gabriel Marques de Lima Silva

Suplente: José Geovane Oliveira dos Santos

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Joseline Santos Souza

Suplente: Luciana da Nobrega Dantas

 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER/  SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Titular: Maria Gabriela da Silva Pires

Suplente: Danielly dos Santos Alves

II- REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:

 CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:

Titular: Joraide de Souto Gonçalves

Suplente: Kalidhia de Almeida Medeiros

III- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

 RÁDIO  RURAL  FM/  ASSOCIAÇÃO  DOS  PEQUENOS  PRODUTORES
RURAIS DE BARAÚNA

Titular: Sandra Gomes da Nóbrega de Moura

Suplente: Veronica de Lima dos Santos

 IGREJA

Titular: Monaliza Haylhane Medeiros Dantas

Suplente: Wedylla Nathalia Santos Camara.

 AGRICULTORAS RURAIS

Titular: Katia de Medeiros Ferreira

Suplente: Maria de Fatima Lopes dos Santos

 ONG

Titular: Bruna Rafaela Oliveira dos Santos

Suplente: Cleonice dos Santos Lima

IV- CARGOS DA DIRETORIA DO CONSELHO:

Presidente: Danielly Faustino de Oliveira Farias

Vice-presidente: Osmarize Gomes da Silva

Secretária: Maria Gabriela da Silva Pires

Segunda secretária: Danielly dos Santos Alves

Art. 2º O mandato das(os) conselheiras(os) ora nomeadas(os) será de dois (02) anos, permitida
uma recondução, nos termos do Regimento Interno do Conselho.

Art.  3º  A participação no  CMDM é  considerada de relevante  interesse  público e não será
remunerada.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________

Rosângela de Lima Cruz Rodrigues
CPF: 023.905.974-32

Secretária da mulher e da diversidade humana

		2025-09-19T09:09:58-0300